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BÁO CÁO  

Tình hình thực Kinh tế - Xã hội 9 tháng đầu năm 2020 và phƣơng hƣớng,  

nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 3 tháng cuối năm 2020 

 

PHẦN I. 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020 

  I. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

 1. Sản xuất nông, lâm, ngƣ, nghiệp. 

1.1. Trồng trọt:  

Tổng diện tích gieo trồng 9 tháng đầu năm là: 206,8 ha. trong đó: Diện tích lúa 

nước 68,2 ha (giảm 8,3 ha so với 6 tháng đầu năm nguyên nhân do khô hạn); lúa cạn 

26,7 ha (diện tích lúa cạn tăng do 1,7 ha lúa nước bị khô hạn chuyển đổi cây trồng); Sắn 

50 ha; Ngô 14 ha; Rau, đậu các loại 38,4 ha; Chuối 9,5 ha. 

Năng suất lúa nước đạt 56 tạ/ha; ngô: 56 tạ/ha, lúa cạn: 24 tạ/ha; Sắn: 180 tạ/ha; 

rau đậu các loại 65 tạ/ha. Tổng sản lượng lương thực có hạt 807,3 tấn. 

1.2. Chăn nuôi – Thú y: Tổng đàn gia súc 1.915 con. Trong đó: Trâu 140 con; bò 

869 con, lợn 377 con; dê 529 con. Tổng đàn gia cầm 9373 con. Trong đó: gà 7.833 con, 

vịt 1.540 con.  

    Công tác thú y luôn đẩy mạnh thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ, 

tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tiêm vắc xin tụ huyết trùng trâu, bò 200 liều; vắc 

xin tam liên lợn 300 liều; cấp 24 lít tiêu độc khử trùng chuồng trại cho các hộ dân chăn 

nuôi; vắc xin E.Coli 20 liều. 

          1.3. Tổng diện tích thủy sản: 14,9 ha, ước tính số lượng cá thả 58.280 con chủ yếu 

là cá trắm, cá chép và cá rô phi.   

1.4. Lâm nghiệp: Rừng kinh tế đã thực hiện trồng mới trong 9 tháng đầu năm là 

281,7 ha. Tổng diện tích rừng kinh tế khai thác là 281,7ha. Ước giá trị khoảng 7 tỷ. 

2. Tài nguyên và môi trƣờng :  

2.1. Về quản lý đất đai :  

Tổng hồ sơ tiếp nhận trong 9 tháng đầu năm là 50 hồ sơ các loại trong đó: hoàn 

thành 6 hồ sơ đính chính; thực hiện xong 8 hồ sơ đo đạc; hoàn thành 5 hồ sơ đăng ký 

biến động; hoàn thành 6 hồ sơ trong đó 4 hồ sơ chuyển nhượng và 2 hồ sơ cho tặng; 

hoàn thành 2 văn bản thỏa thuận; đã tiếp nhận 5 hồ sơ trong đó 4 hồ sơ xin cấp lại và 01 

hồ sơ cấp mới; hoàn thành 3 hồ sơ cấp đổi; đã tiếp nhận 15 hồ sơ phiếu yêu cầu cung 

cấp dữ liệu đất đai. 
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Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai 5 năm, tổng diện tích tự nhiên toàn xã là xã 

7.822,81ha. Đã hoàn thành đăng ký danh mục công trình xã Trung Sơn; thực hiện rà 

soát diện tích đất xây dựng trụ sở làm việc cho công an chính quy. 

Hoàn thành việc xác minh lại địa giới hành chính với xã Trung Sơn (Bắc Sơn cũ); 

thực hiện kiểm kê tài sản trên đất của 01 hộ gia đình, kiểm tra thực địa tại đất tranh chấp 

của gia đình Ông Hồ Văn Tút và cộng đồng thôn Đụt Lê Triêng 2; Bàn giao mặt bằng, 4 

tuyến đường nông thôn Ta ay Ta, A Niêng Lê Triêng 1 và đường khu sản xuất Thôn Ta 

Ay Ta, A Đeeng Par Lieng 1; Phối hợp với UBND xã Hồng Vân giải quyết tranh chấp 

đất kinh doanh khu Du Lịch giữa 2 hộ gia đình Nguyễn Văn Châu thôn A Hố Ta Lo, xã 

Hồng Vân và bà Lê Thị Dấp thôn A Niêng Lê Triêng 1 xã Trung Sơn. 

 2.2. Về môi trường:  

Thực hiện chi trả tiền Dịch vụ môi trường rừng năm 2019 cho 2 cộng đồng và 6 

hộ gia đình với tổng số tiền chi trả 118.500.000đ; Tiến hành kiểm tra và truy quét 15 

đợt, tình hình phát nương rẫy và khai thác lâm sản trái phép tại các tiểu khu 263, 264, 

265 và 266 thuộc thôn A Niêng, Lê Triêng 1, Ta ay Ta và Đụt lê Triêng 2, phát hiện 6 

lô đất bị tác động với tổng diện tích bị thiệt hại là 4,36 ha. Phát hiện và bắt giữ lâm sản 

(gỗ) thu giấu trong rừng tại khoảnh 9, tiểu 266 thuộc cộng đồng A Niêng quản lý. Hiện 

nay chưa xác định được người vi phạm. UBND xã và hạt kiểm lâm A Lưới đang xác 

minh làm rõ.   

Tổ chức hưởng ứng tháng hành động vì môi trường và ngày môi trường thế giới 

với số lượng người tham gia 300 người, thực hiện tổng dọn vệ tại nhà sinh hoạt cộng 

đồng 4 thôn 500m
2
, tổng dọn vệ sinh đường làng ngỏ xóm 2.000m, nạo vét kênh mương 

300m; tổ chức thực hiện trồng hoa tại khuôn viên ủy ban nhân dân xã với diện tích 

500m
2
 các loại hoa như xác pháo, hoa mười giờ. 

Tổ chức 26 đợt ra quân “Ngày chủ nhật xanh” với tổng số người tham gia 1.979 

lượt, tổng dọn vệ sinh 71.800m tuyến đường nông thôn, trồng hoa tại đường dân sinh 

với chiều dài 750m, 25 chậu cây cảnh tại khuôn viên ủy ban xã, tuyến đường chiếu sáng 

với 2500m, hàng rào xanh 890m, số cây xanh được trồng 510 cây, số rác thải thu gom 

167,3m³. 

 2.3. Chương trình xây dựng nông thôn mới và chương trình 135 

- Chương trình 135: Tổng số dự án đầu tư năm 2020 là 4 công trình với tổng mức 

đầu tư 4.330.000.000đ, tỷ lệ giải ngân 9 tháng đầu năm là 52%. Tiến độ thực hiện 4 

công trình đạt trên 80%. 

- Nông thôn mới:  

+ Đã cấp phân bón cho 18 hộ được nhận hỗ trợ trồng chuối thuộc Quyết định 

1385/QĐ-TTg (Thuộc hợp phần phát triển sản xuất) với tổng 5.130 kg lân, 5.130 kg vi 

sinh, 2.575 kg vôi, 2.350 kg NPK và 54 gói thuốc. 
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+ Quyết định 1385/QĐ-TTg (đầu tư xây dựng) với 02 công trình đầu tư, tổng 

mức đầu tư 2.150.000.000đ, tỷ lệ giải ngân 44%. Tiến độ thực hiện đạt 85%. 

+ Hợp phần phát triển sản xuất hỗ trợ 20 con bò trị giá 350.000.000đ do trung 

tâm dịch vụ nông nghiệp chủ đầu tư, đối tượng hưởng lợi là hộ nghèo và cận nghèo. 

2.4. Công trình thủy lợi, nước sinh hoạt 

Xây dựng hệ thống thủy lợi tại thôn A Đeeng Par Lieng 2 do công ty TNHH một 

thành viên khai thác công trình thủy lợi của tỉnh đầu tư làm mới kênh mương chiều dài 

700m, sữa chữa duy tu bảo dưỡng đập Par Lieng với tổng đầu tư 700.000.000đ, tỷ lệ 

hoàn thành 95%. 

Xây dựng hệ thống kênh mương tưới tiêu tại thôn A Đeeng Par Lieng 1 do Phòng 

Nông nghiệp huyện làm chủ đầu tư chiều dài 100m với tổng số vốn 100.000.000đ, tỷ lệ 

hoàn thành 90%. 

Đã thực hiện khảo sát và bàn giao mặt bằng Công trình nước sạch tại thôn Ta Ay 

Ta do Ban quản lý dự án huyện làm chủ đầu tư chiều dài 2km, tổng vốn đầu tư 2,3 tỷ. 

3. Tài chính ngân sách  

Tổng thu ngân sách: 12.294.653.361 đồng 

Tổng chi ngân sách tới thời điểm hiện tại : 8.045.566.658 đồng 

Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã 9 tháng đầu năm: 24.358.000 đồng 

Trong đó :  

Thu lệ phí chứng thực: 20.358.000 đồng. 

Thu phạt hành chính: 4.000.000 đồng. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI 

1. Về giáo dục: 

Tỷ lệ huy động ra lớp đối với các cấp học đạt tỷ lệ cao. Tổ chức Lễ khai giảng 

năm học 2020-2021 đảm bảo trang trọng, vui tươi, phấn khởi. 

Trường mầm non: Năm học 2020 tổng số học sinh đã huy động được 321/173 nữ, 

trong đó trường mầm non Hồng Trung 161/83 nữ, trường mầm non Bắc Sơn 160/90 nữ 

(trong đó có 01 trẻ khuyết tật). Học sinh dân tộc thiểu số chiếm 98,7%. Tỷ lệ trẻ bán trú 

100%. Tổng số giáo viên, nhân viên của trường là 44/42 nữ, trong đó trường mầm non 

Hồng Trung 25/24 nữ, trường mầm non Bắc Sơn 19/18 nữ. Tổng số phòng được sử 

dụng giảng dạy là 12 phòng, trong đó trường mầm non Hồng Trung là 7 phòng kiên cố, 

trường mầm non Bắc Sơn là 5 phòng bán kiên cố. 

Trường tiểu học: Tổng số học sinh đã huy động được là 346/176 nữ, trong đó 

trường tiểu học Hồng Trung 205/101 nữ/10 lớp (2 học sinh lưu ban), trường tiểu học 

Bắc Sơn 141/75 nữ/5 lớp (01 học sinh lưu ban). Học sinh dân tộc thiểu số chiếm 99%. 

Tổng số giáo viên, nhân viên trường tiểu học là 38/20 nữ. Số phòng học được sử dụng 

để giảng dạy là 16 phòng (kiên cố), trong đó trường tiểu học Hồng Trung là 10 phòng, 

tiểu học Bắc Sơn là 6 phòng.  

Trung tâm học tập cộng đồng: Thực hiện vận động mở lớp phổ cập Trung học cơ 

sở, số học sinh vận động được là 25 học sinh. 
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 2. Công tác Y tế - Dân số/KHHGĐ   
Tổng số lượt khám bệnh 1.132 lượt, trong đó tổng số điều trị ngoại trú tại Trạm y 

tế là 866 lượt và khám sàng lọc tiêm chủng mở rộng 266 lượt. Tổng số lần thực hiện thủ 

thuật tại trạm y tế 65 lần; test nhanh tìm ký sinh trùng sốt rét 240 lượt; điện tim 3 lượt. 

 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng là 15,44%; tổng số trẻ được tiêm đầy đủ 

8 loại vắc xin theo chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia là 52/89 trẻ (chiếm tỷ lệ 

58,42%). 

 Công tác phòng, chống dịch Covid – 19: Đã thành lập BCĐ phòng chống dịch 

bệnh Covid – 19, phân công nhiệm vụ cụ thể và có quy chế hoạt động; tổ chức tuyên 

truyền trên loa phát thanh, phát hơn 1000 tờ rơi tới các hộ gia đìnhvề công tác phòng, 

chống dịch. Tổ chức phun hóa chất cho 4/4 trường học trên địa bàn xã với 02 lần 

phun/trường. 

 Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình: Tổng số cặp vợ chồng đang sử dụng 

các biện pháp tránh thai là 423/707. Xây dựng mô hình cụm dân cư không có người 

sinh con thứ 3 trở lên tại 5 đơn vị thôn; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 22,26%. 

 3. Công tác Văn hóa - Thông tin và truyền thanh  
Công tác tuyên truyền: Thực hiện tuyên truyền Nghị định số 08/2009/NĐ-CP về 

quy định chi tiết và thi hành một số điều về luật phòng, chống bạo lực gia đình và Nghị 

định 110/NĐ-CP năm 2009 về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực phong chống 

bạo lực gia đình. Tuyên truyền Chỉ thị 27/CT-BCTr về việc thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội tại 5 đơn vị thôn; Tổ chức trang trí, cắt dán 

khẩu hiệu các buổi Hội nghị, lễ tọa đàm; tuyên truyền vận động nhân dân tổng dọn vệ 

sinh đường làng ngõ xóm, treo cờ Đảng, cờ tổ quốc và cờ phướn trong các ngày lễ lớn 

của đất nước.  

Văn hóa văn nghệ: phối hợp với Trung tâm văn hóa và thể thao huyện phục vụ 

biểu diễn văn nghệ chào mừng thành công đại hội Đảng bộ xã Trung Sơn lần thứ I, 

nhiệm kỳ 2020 – 2025 và tiến tới đại hội Đảng các cấp. Đã thu hút gần 1.200 lượt người 

đến xem và cổ vũ. 

Thể dục thể thao: tổ chức thành công giải bóng đá nam xã Trung Sơn lần thứ I, 

năm 2020. Đã thu hút hơn 60 VĐV đăng ký tham gia thi đấu, đã thu hút đông đảo hơn 

2000 lượt cán bộ và nhân dân tham gia cổ vũ giải với kết quả giải nhất thôn Ta Ay Ta, 

giải nhì A Đeng Par Lieng 2, giải ba Đụt Lê Triêng 2.                    

Công tác đài truyền thanh: Phát đài FM của huyện tuyên truyền kịp thời cho cán 

bộ, nhân dân về các chủ trương đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước 

trên hệ thống đài truyền thanh không dây. Buổi sáng từ 5h đến 6h30, Buổi chiều từ 17h 

đến 18h30. 

 4. Văn hóa – xã hội  

 Hộ nghèo, cận nghèo: Tổng số hộ trên toàn xã đến thời điểm hiện tại là 1.023 hộ 
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với 3.531 khẩu (theo số liệu điều tra của công an xã). Hộ nghèo 320 hộ, 1.311 khẩu, 

chiếm tỷ lệ 34,58%. Tổng số hộ cận nghèo 190 hộ, 747 khẩu, chiếm tỷ lệ 20,69%. (Số 

hộ, khẩu nghèo và cận nghèo tính tại thời điểm rà soát hộ nghèo tháng 10/2019) 

 Chính sách bảo trợ xã hội: Trong 9 tháng đầu năm đã dựng 15 hồ sơ cho các đối 

tượng người cao tuổi, người khuyết tật thuộc chế độ Bảo trợ xã hội; Dựng 3 hồ sơ hỗ trợ 

mai táng phí cho đối tượng hưởng BTXH đã từ trần; Dựng 02 hồ sơ trợ giúp đột xuất 

cho thân nhân đã từ trần; Tổng số đối tượng đang hưởng chính sách Bảo trợ xã hội đến 

thời điểm tháng 09/2020 là 141 đối tượng với số tiền chi trả là 56.970.000đ/tháng. 

Chính sách có công: Tổng số đối tượng đang hưởng chính sách có công 399 đối 

tượng với số tiền chi trả hàng tháng là 915.659.000đ/tháng.  

Tổng số quà tiếp nhận năm 2020 là 1.015.850.000 trong đó quà tiếp nhận tết năm 

2020 là 1.821 suất với tổng số tiền là 609.350.000đ; quà tiếp nhận hỗ trợ ngày 27/7 cho 

đối tượng có công với cách mạng là 157.600.000đ; quà của các tổ chức khác được tiếp 

nhận trong 9 tháng đầu năm là 573 suất với số tiền là 248.900.000đ. 

Bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện: 100% người dân trên toàn xã được cấp 

thẻ BHYT. Đến thời điểm tháng 9/2020 có 41 người tham gia bảo hiểm xã hội tự 

nguyện với số tiền đóng là 10.054.000đ/tháng.  

Quản lý lao động: Tổng số đủ tuổi lao động toàn xã là 1.957 người/910 nữ; Tổng 

số lao động đi làm ăn xa: 200 người 

 Chính sách hỗ trợ covid - 19 cho các đối tượng: đã thực hiện chi trả hỗ trợ các đối 

tượng ảnh hưởng Covid – 19 với tổng số tiền 2.040.000.000đ trong đó: đối tượng người 

có công với cách mạng 287 đối tượng với kinh phí chi trả 430.500.000đ; đối tượng Bảo 

trợ xã hội 98 đối tượng với kinh phí chi trả 147.000.000đ; đối tượng hộ nghèo 1220 đối 

tượng với kinh phí chi trả là 915.000.000đ; đối tượng hộ cận nghèo 694 đối tượng với 

kinh phí chi trả 520.500.000đ; đối tượng người lao động tự do 27 đối tượng với kinh phí 

chi trả là 27.000.000đ.  

 5. Hoạt động tín dụng, Chính sách dân tộc 

Tổng dự nợ Ngân hàng Chính sách xã hội Huyện, thông qua 03 kênh Hội phụ nữ, 

Hội nông dân và Hội cựu chiến binh xã đến thời điểm hiện tại là: 31.314.542.508đ/736 

hội viên, trong đó Hội Phụ nữ: 16.717.722.456đ/388 hội viên/9 tổ; Hội nông dân 

10.940.096.052đ/268 hội viên/6 tổ; Hội cựu chiến binh: 3.656.724.000đ/80 hội viên/2 

tổ.  

 6. Công tác Tƣ pháp – Hộ tịch  

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Ban hành kế hoạch tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020; Kế hoạch chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2020; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính năm 

2020; kế hoạch hòa giải ở cơ sở năm 2020; ban hành Quyết định kiện toàn tuyên truyền 

viên pháp luật; Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức 05 Hội nghị tuyên truyền, 
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phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân tại 5 đơn vị thôn trong xã với số lượt người 

tham dự là 490 lượt người. Tổ hòa giải cơ sở đã thực hiện tiếp nhận và giải quyết 01 vụ 

việc, đã thanh toán thù lao cho tổ hòa giải cở sở. 

Công tác hòa giải cơ sở: đã ban hành Quyết định công nhận tổ trưởng và các hòa 

giải viên ở cơ sở tại địa bàn xã sau khi sáp nhập, trong 9 tháng đầu năm các tổ hòa giải 

cơ sở đã tổ chức 11 cuộc hòa giải, trong đó có 7 cuộc hòa giải thành và 4 cuộc hòa giải 

không thành. 

Công tác hộ tịch: trong 9 tháng đầu năm đã đăng ký khai sinh 705 trường hợp; 

Đăng ký nhận cha, mẹ con 02 trường hợp; Đăng ký kết hôn 23 cặp; Cấp giấy Xác nhận 

tình trạng hôn nhân 25 trường hợp; Đăng ký khai tử 10 trường hợp; thực hiện tốt công 

tác thống kê hộ tịch theo quy định, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về các hoạt động 

đăng ký, thống kê hộ tịch. 

Công tác chứng thực và thu phí: Chứng thực bản sao từ bản chính: 893 lượt 

chứng thực/1994 bộ văn bản; Chứng thực Hợp đồng, giao dịch: 13 vụ việc.  

Tổng lệ phí thu được trong 9 tháng đầu năm là 20.358.000đ. Đã nộp vào ngân 

sách nhà nước. 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Về an ninh. 

An ninh chính trị: Tình hình an ninh tôn giáo, an ninh biên giới ổn định, không có 

đối tượng xuất nhập biên trái phép. An ninh nông thôn diễn biến phức tạp, đặc biệt vấn 

đề lấn chiếm rừng 661 và tranh chấp đất đai giữa hộ gia đình với cộng đồng.  

Tổng hộ nhân khẩu tôn giáo là 8 hộ, 25 khẩu, trong đó Thiên chúa giáo 6 hộ 17 

khẩu, phật giáo 2 hộ 8 khẩu. Trong 9 tháng đầu năm có 2 đoàn từ thiện của Ban trị sự 

Giáo hội phật giáo Việt Nam về trao quà cho nhân dân địa phương, qua kiểm tra và nắm 

tình hình không có dấu hiệu truyền đạo trái phép. 

Trật tự xã hội: trong 9 tháng đầu năm xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản, công an xã 

đang phối hợp VNPT huyện A Lưới xác minh làm rõ và lấy lời khai; gây rối trật tự 

công cộng 5 vụ gồm 22 đối tượng, đã mời các đối tượng răn đe, giáo dục và hòa giải 

thành công, đồng thời chó các đối tượng viết bản cam kết không tái phạm; cố ý gây 

thương tích 01 vụ, công an xã đã giải quyết dứt điểm và 2 bên tự thỏa thuận số tiền bồi 

thương 80.000.000đ. Kiểm tra các đối tượng khai thác khoáng sản (cát sỏi) trên địa bàn 

và phát hiện 2 trường hợp vi phạm, đồng thời  lập biên bản vi phạm hành chính, xử phạt 

4.000.000đ. Đã nộp vào ngân sách nhà nước. 

An toàn giao thông: trong 9 tháng đầu năm xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông làm 3 

người chết (người ngoài địa phương), 01 người bị thương (tự gây); 36 trường hợp vi 

phạm không đội mũ bảo hiểm và Công an xã tiến hành nhắc nhở. 

Tai nạn: trong 9 tháng đầu năm xảy ra 03 vụ tai nạn làm 03 người chết tại địa 

phương (01 vụ bị chết cháy, 02 vụ tử nạn trong quá trình lao động), hiện công an huyện 

và tỉnh đang điều tra nguyên nhân chết. 
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Công tác quản lý đối tượng: Lực lượng Công an xã thường xuyên gọi hỏi, răn đe, 

giáo dục và cho cam kết 30 đối tượng; Gây rối trật tự công cộng 22 đối tượng; Đối 

tượng hình sự 6 đối tượng; Trộm cắp vặt 5 đối tượng; Án treo 01  đối tượng; Sưu tra 6 

đối tượng; Thực hiện mục tiêu quốc gia BVTE có nguy cơ làm trái pháp luật 12 đối 

tượng, có hành vi vi phạm pháp luật 07 đối tượng. 

Về công tác quản lý hành chính: Tổng số hộ khẩu đến thời điểm hiện tại: 1.023 

hộ, 3.531 khẩu; trong đó số nhân khẩu nữ là 1.875. 

Tạm trú 129 người, chủ yếu công nhân thi công công trình thủy điện A Lin; Tạm 

vắng 75 trường hợp, chủ yếu người dân đi làm ăn xa không thông qua chính quyền địa 

phương. Nhập sinh 20 trường hợp; nhập khẩu 12 trường hợp; cấp, sổ hộ khẩu mới 10 

hộ; cấp lại hộ khẩu 09 hộ; chuyển đi 14 nhân khẩu; chứng thực họ tên, tuổi 06 trường 

hợp; xác nhận không có tiền án, tiền sự 45 trường hợp; cải chính họ, chữ đệm, tên 04 

trường hợp; cấp đổi cấp đơn CMND 79 trường hợp; phát hiện và lập biên bản 11 trường 

vi phạm Luật cư trú, không đầy đủ thủ tục giấy tờ tùy thân. Công an xã tuyên truyền 7 

hộ gia đình thực hiện cam kết cấm đánh bạc dưới mọi hình thức. 

Công tác phối hợp: Công an xã đã phối hợp với Đồn Biên phòng CK Hồng Vân, 

lực lượng Kiểm lâm tổ chức 02 đợt truy quét các đối tượng có hành vi khai thác lâm sản 

trái phép, phát hiện 0,674 m³ gỗ Tram Hồng, tổ công tác đã lập biên bản tạm giữ số gỗ 

trên, vụ việc đang được Kiểm lâm giải quyết; phối hợp với các ban ngành đoàn thể 

tuyên truyền về âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng tội phạm tại 3 thôn với 

250 lượt người tham gia; phối hợp các ban ngành tuyên truyền người dân và ký cam kết 

về phòng, chống dịch Covid – 19; Phối hợp với Đồn Biên phòng Hồng Vân tiến hành 

truy quét các đối tượng có hành vi khai thác vàng trong lòng hồ Thủy Điện A Lin B3 

phát hiện 10 công dân địa phương khai thác vàng bằng phương pháp thủ công, tổ công 

tác nhắc nhở, yêu cầu 10 trường hợp rời khỏi địa bàn và không tái phạm. 

2. Về quân sự - quốc phòng 

Nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu: thực hiện bổ sung xây dựng sơ đồ chiến đấu, 

thuyết minh các hệ thống kế hoạch. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực 

lãnh đạ, trực chỉ huy, nêu cao tình thần cảnh giác các âm mưu thủ ddaonj diễn biến hòa 

bình, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch. Ban chỉ huy Quân sự xã đã hoàn thành nội 

dung, chương trình công tác Huấn luyện chiến đấu năm 2020 với 53 đồng chí tham gia. 

Công tác tuyển quân: rà soát độ tuổi 18-25 được đăng ký 86 đồng chí. Lực lượng 

Dự bị động viên 278 đồng chí, trong đó sĩ quan 37, hạng 1 là 88, hạng 2 là 153. Thực 

hiện tốt công tác tuyển gọi công dân nhập ngũ, khám sơ tuyển đúng thời gian quy định, 

tuyển chọn công dân có đủ phẩm chất, trình độ văn hóa, giao quân nhanh gọn, đảm bảo 

số lượng, chất lượng. Đã thực hiện tuyển chọn 6 đồng chí nhập ngũ, xuất ngũ 12 đồng 

chí. Tổng số dân quân được biên chế là 68 đồng chí. 

Công tác hậu cần kỹ thuật: cán bộ, chiến sĩ được quán triệt và thực hiện tốt cuộc 

vặn động 50 “Quản lý, khai thác, sử dụng Vú khí thiết bị, bền, an toàn, tiết kiệm và an 

toàn giao thông” không có cán bộ, chiến sỹ vi phạm, không sử dụng chất nổ, chất cháy. 
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Công tác đảng, công tác chính trị: Tham gia học tập Chỉ thị Nghị quyết của 

Trung ương, tỉnh, huyện và Chỉ thị 05 của Bộ chính trị; Tổ chức giúp đỡ, hỗ trợ đào đất 

làm hàng rào nhà Sinh hoạt cộng đồng cụm Ta thuộc thôn Ta Ay Ta với tổng chiều dài 

100m; làm sân nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Đụt Lê Triêng 2 với tổng diện tích 700m². 

Phối hợp với các ban ngành thực hiện thành công Hội nghị tổng kết công tác phòng 

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2019; duy trì tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu 

nhân dịp Đại hội Đảng bộ huyện A Lưới 

Chế độ chi trả cho lực lượng dân quân làm nhiệm vụ trực các ngày lễ lớn được 

chi trả theo luật của dân quân 110.000đ/người/ngày. Thực hiện chi trả cho các đối tượng 

tham gia dân công hỏa tuyến là 144 đối tượng với số tiền trên 300.000.000đ.  

3. Công tác Nội vụ 

Bộ phận một cửa đã thực hiện tốt về công tác tiếp nhận và trả kết quả cho các tổ 

chức, cá nhân khi đến giao dịch. Tiếp tục ứng dựng công nghệ thông tin sử dụng phần 

mềm trong lĩnh vực CCHC như hoàn trả hồ sơ tại bộ phận một cửa ngày càng có hiệu 

quả, trong 9 tháng đầu năm bộ phận một cửa đã tiếp nhận: 455 hồ sơ, giải quyết đúng 

hẹn không có hồ sơ trễ hẹn.    

Văn thư lưu trữ: đã ban Quy chế hoạt động văn thư, lưu trữ. Danh mục hồ sơ năm 

2020. Tổng số văn bản đến là 1.112 văn bản, trong đó có 182 quyết định; tổng số văn 

bản đi là 362 văn bản, trong đó có 151 quyết định. 

 Công tác tiếp công dân: trong 9 tháng đầu năm 2020 bộ phận tiếp công dân xã đã 

tiếp 40 lượt người và tiếp nhận 8 ý kiến có nội dung, trong đó liên quan chủ yếu đến đất 

đai và chế độ hưởng Covid – 19. Hầu hết các ý kiến của người dân được Chủ tịch 

UBND xã và các ban ngành liên quan thực hiện và trả lời trực tiếp thỏa đáng cho người 

dân. 

 Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: đã tiếp nhận 7 đơn, trong đó kiến nghị, 

phản ánh 6 đơn, tố cáo 01 đơn. Nội dung liên quan đến tranh chấp đất đai, tài sản, tài 

sản trên đất, bạo lực gia đình, đã tiến hành giải quyết thành công 01 đơn, còn 06 đơn 

đang trong quá trình xác minh, giải quyết. 

IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

Nguồn kết dư và chuyển nguồn 02 xã sáp nhập bị cắt, nên dẫn đến 1 số nguồn 

mục tiêu không có để giải ngân cho người dân, dẫn đến nhiều ý kiến từ phía bà con 

nhân dân (nguồn kinh phí hỗ trợ khô hạn cho người dân xã Bắc Sơn cũ), nguồn kết dư 

ngân sách để trả nợ cũ cho các quán, các nội dung chi trong năm 2019 của xã Bắc Sơn 

cũ và xã Hồng Trung cũ. Do dịch bệnh Covid- 19 nên dẫn đến 1 số nội dung thu trong 

năm đạt kết quả không đạt như thu lệ phí các quán kinh doanh nhỏ lẻ.  

Ý thức giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trương và thu gom rác thải các thôn, một số 

hộ gia đình chưa cao tình trạng xả rác tại các khe suối gây ảnh hưởng đến môi trường 

nước, khai thác tài nguyên rừng, đặc biệt là khai thác cát sạn trái phép vẫn còn xảy ra;  
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Vấn đề xóa đói, giảm nghèo, tăng thu nhập, nâng cao chất lượng cuộc sống cho 

nhân dân vẫn còn gặp nhiều khó khăn. 

Đời sống dân cư còn thấp, tỷ lệ hộ nghèo cao nên việc đóng góp của nhân dân 

cho sự nghiệp giáo dục còn hạn chế; một số phụ huynh đi làm xa nên việc quan tâm con 

em trong quá trình học tập chưa cao. 

Sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, hệ thống thông tin quản lý hộ 

tịch của Bộ Tư pháp chưa hoàn tất về việc đổi tên mới của xã Trung Sơn gây khó khăn 

trong việc xử lý công việc cũng như tra cứu thông tin. 

Một số bộ phận nhân dân còn chưa có ý thức cao trong việc tự phòng, tự bảo vệ 

tài sản của mình, tạo sơ hở cho tội phạm lợi dụng gây án, nhất là trộm cắp vặt. 

 Công tác kết hợp thực hiện nhiệm vụ Quân sự - quốc phòng giữa Ban chỉ huy 

quân sự xã với các ban ngành đoàn thể chưa thực sự đồng bộ. Công tác xây dựng thôn 

bản cụm dân cư An toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu hoạt động chưa đi vào nề nếp. 

 

PHẦN II 

PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI  

3 THÁNG CUỐI NĂM 2020 

 

 1. Giải quyết các vấn đề tồn đọng như nợ công, vướng mắc chính sách cho 

CBCC, những người hoạt động không chuyên trách xã nghỉ việc do sáp nhập. 

 2. Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tổ chức 02 đợt kiểm tra, truy quét tại rừng cộng 

đồng các đơn vị thôn; 03 đợt kiểm tra khai thác cát sạn trái phép; Phối hợp với các ban 

ngành đoàn thể tổ chức 6 đợt Ngày chủ nhật xanh. 

 3. Tiếp tục thực hiện giải ngân các công trình xây dựng cơ bản đạt 100% theo tiến 

độ. Tiếp tục rà soát các chỉ tiêu về môi trường và chỉ tiêu về nông thôn mới đạt 01 chỉ 

tiêu. 

 4. Hoàn thành 10 – 15 hồ sơ cho các hộ gia đình chưa cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất. 

 5. Thực hiện công tác tuyển chọn quân đạt chỉ tiêu huyện giao, đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, vận động, giáo dục thanh niên tham gia nghĩa vụ quân sự có lập trường 

tư tưởng chính trị vững vàng. 

 6. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid – 19; 

rà soát, kiểm tra các đối tượng đi làm ăn xa, các đối tượng từ vùng dịch trở về địa 

phương; Tăng cường công tác kiểm tra lưu trú, tạm trú và tuần tra mật phục trên địa bàn 

xã. 

 7.  Học sinh mầm non đạt tỷ lệ bé chăm duy trì từ 92,5%; bé ngoan đạt 100%; tỷ 

lệ trẻ được khám sức khỏe định kỳ, tiêm chủng và theo dõi biểu đồ đạt 100%. Học sinh 

tiểu học đạt tỷ lệ chuyên cần 99-100%, tỷ lệ học sinh bỏ học dưới 1%, 98% học sinh 

hoàn thành chương trình các môn học. 

 8. Thực hiện kế hoạch tổng điều tra, rà soát hộ nghèo và hộ cận nghèo năm 2020 

đạt chỉ tiêu huyện giao với số hộ thoát nghèo 61 hộ. 
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 9. Dựng chế độ Bảo trợ xã hội cho 5 đối tượng đủ điều kiện hưởng; Tiếp tục vận 

động từ 2 – 3 người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

 10. Xây dựng Đề án xúc tiến đầu tư du lịch cộng đồng tại thượng nguồn A Lin. 

Tổ chức giải bóng chuyền nam, bóng đá nữ cho 5 đơn vị thôn. 

 11. Tiếp tục xây dựng mô hình cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở 

lên; Phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em và An toàn vệ sinh thực phẩm. 

 12. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành 

chính ở tất cả các lĩnh vực; tổ chức 02 đợt tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

theo hướng tập trung vào vào một số lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm về pháp luật như hộ 

tịch, khiếu nại, tố cáo, hôn nhân và gia đình. 

 13. Hoàn thành việc cập nhật 600 hồ sơ đăng ký khai sinh vào cơ sở dữ liệu quốc 

gia về đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ tư pháp. 

 Trên đây là báo cáo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu 

năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng cuối năm 2020. 

 

Nơi nhận:                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Phòng TCKH;                                                                                                           CHỦ TỊCH                                                       

- Thường vụ Đảng ủy;                                                                                 

- TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND  xã; 

- Lưu:VT. 
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